

Political Science

Group Number :	2
Group Id :	212807637
Group Maximum Duration :	45
Group Minimum Duration :	45
Show Attended Group? :	No
Edit Attended Group? :	No
Break time :	0
Group Marks :	200
Is this Group for Examiner? :	No
Examiner permission :	Cant View
Show Progress Bar? :	No

Political Science

Section Id :	212807745
Section Number :	1
Section type :	Online
Mandatory or Optional :	Mandatory
Number of Questions :	50
Number of Questions to be attempted :	40
Section Marks :	200
Enable Mark as Answered Mark for Review and Clear Response :	Yes
Maximum Instruction Time :	0
Sub-Section Number :	1
Sub-Section Id :	2128072132
Question Shuffling Allowed :	Yes
Is Section Default? :	null

Question Number : 51 Question Id : 21280729386 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Name the education minister in first Cabinet of Free India :

- (1) Sardar Vallabh Bhai Patel
- (2) V.K. Krishanan
- (3) Maulana Abdul Kalam Azad
- (4) Babasaheb Bhimrao Ambedkar

Options :

212807117541. 1
212807117542. 2
212807117543. 3
212807117544. 4

Question Number : 51 Question Id : 21280729386 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

स्वाधीन भारत की प्रथम मंत्रि मंडल के शिक्षा मंत्री का नाम बताएं :

- (1) सरदार वल्लभ भाई पटेल
- (2) वी. के. कृष्णन
- (3) मौलाना अबुल कलाम आज़ाद
- (4) बाबासाहेब भीमराव अम्बेडकर

Options :

212807117541. 1
212807117542. 2
212807117543. 3
212807117544. 4

Question Number : 52 Question Id : 21280729387 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

A famous leader who was member of Viceroy's executive council during the second World War :

- (1) Jawahar Lal Nehru
- (2) Mohan Das Karam Chand Gandhi
- (3) Babasaheb Bhim Rao Ramji Ambedkar
- (4) Deen Dayal Upadhyaya

Options :

212807117545. 1
212807117546. 2
212807117547. 3
212807117548. 4

Question Number : 52 Question Id : 21280729387 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

द्वितीय विश्व युद्ध के दौरान एक प्रसिद्ध नेता जो वायस रॉय की कार्यकारिणी के सदस्य द्वितीय विश्वयुद्ध के दौरान एक प्रसिद्ध नेता जो वायस रॉय की कार्यकारिणी के सदस्य थे :

- (1) जवाहर लाल नेहरू
- (2) मोहनदास करम चंद गांधी
- (3) बाबासाहेब भीमराव रामजी अम्बेडकर
- (4) दीनदयाल उपाध्याय

Options :

212807117545. 1
212807117546. 2
212807117547. 3
212807117548. 4

Question Number : 53 Question Id : 21280729388 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

A Prominent Punjabi poet and fiction writer Amrita Pritam was the editor of which Punjabi monthly magazine ?

- (1) Grah Shobha
- (2) Grah Laxmi
- (3) Nagmani
- (4) Nagpanchmi

Options :

212807117549. 1
212807117550. 2
212807117551. 3
212807117552. 4

Question Number : 53 Question Id : 21280729388 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

सुप्रसिद्ध पंजाबी कवि और कथाकार अमृता प्रीतम किस पंजाबी मासिक पत्रिका की सम्पादक थी ?

- (1) गृह शोभा
- (2) गृह लक्ष्मी
- (3) नागमणि
- (4) नागपंचमी

Options :

212807117549. 1
212807117550. 2
212807117551. 3
212807117552. 4

Question Number : 54 Question Id : 21280729389 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Name the Gandhian worker who went on a fast in 1946 demanding that temples in Madras province be opened to Dalits.

- (1) Sardar Vallabh Bhai Patel
- (2) Potti Sriramulu
- (3) Rajkumari Amrit kaur
- (4) Rafi Ahmed Kidwai

Options :

212807117553. 1
212807117554. 2
212807117555. 3
212807117556. 4

Question Number : 54 Question Id : 21280729389 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

गांधीवादी कार्यकर्ता जिसने मद्रास प्रांत के मंदिरों में दलितों के प्रवेश के लिए आवाज उठाई और 1946 में भूख हड़ताल पर गए :

- (1) सरदार वल्लभ भाई पटेल
- (2) पोद्दी श्रीरामुलु
- (3) राजकुमारी अमृत कौर
- (4) रफी अहमद किदवाई

Options :

212807117553. 1
212807117554. 2
212807117555. 3
212807117556. 4

Question Number : 55 Question Id : 21280729390 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

The Green Revolution delivered only a moderate agricultural growth, mainly a rise in :

- (1) Rice Production
- (2) Oil seeds Production
- (3) Wheat Production
- (4) Lientils Production

Options :

212807117557. 1
212807117558. 2
212807117559. 3
212807117560. 4

Question Number : 55 Question Id : 21280729390 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None

Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

हरित क्रांति के तहत मामूली कृषि संवृद्धि मुख्यतः हुई :

- (1) चावल उत्पादन में
- (2) तिलहन उत्पादन में
- (3) गेहूँ उत्पादन में
- (4) मसूर उत्पादन में

Options :

212807117557. 1

212807117558. 2

212807117559. 3

212807117560. 4

Question Number : 56 Question Id : 21280729391 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None

Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Second Five Year Plan was drafted under the leadership of :

- (1) K.N. Raj
- (2) P.C. Mahalanobis
- (3) J.C. Kumarappa
- (4) Gopal Swamy Iyenger

Options :

212807117561. 1

212807117562. 2

212807117563. 3

212807117564. 4

Question Number : 56 Question Id : 21280729391 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None

Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

द्वितीय पंचवर्षीय योजना का मसौदा किसके नेतृत्व में बना ?

- (1) के. एन. राज
- (2) पी. सी. महालनोबिस
- (3) जे. सी. कुमारप्पा
- (4) गोपाल स्वामी अयंगर

Options :

212807117561. 1

212807117562. 2

212807117563. 3

212807117564. 4

Question Number : 57 Question Id : 21280729392 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None

Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

In which year Britain attacked Egypt over the issue of nationalization of suez canal ?

- (1) 1954
- (2) 1955
- (3) 1956
- (4) 1957

Options :

212807117565. 1
212807117566. 2
212807117567. 3
212807117568. 4

Question Number : 57 Question Id : 21280729392 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

स्वेज नहर के राष्ट्रीयकरण मुद्दे पर ब्रिटेन ने मिस्र पर किस वर्ष आक्रमण किया ?

- (1) 1954
- (2) 1955
- (3) 1956
- (4) 1957

Options :

212807117565. 1
212807117566. 2
212807117567. 3
212807117568. 4

Question Number : 58 Question Id : 21280729393 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

In 1955, the Afro Asian conference was held in the Indonesian City of :

- (1) Jakarta
- (2) Surabaya
- (3) Bandung
- (4) Bekasi

Options :

212807117569. 1
212807117570. 2
212807117571. 3
212807117572. 4

Question Number : 58 Question Id : 21280729393 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
-----	-------

Comprehension	MCQ
---------------	-----

वर्ष 1955 में, अफ्रो-एशियन कॉन्फ्रेंस इंडोनेशिया के किस नगर में सम्पन्न हुई :

- (1) जकार्ता
- (2) सुराबाया
- (3) बांडुंग
- (4) बेकासी

Options :

212807117569. 1
212807117570. 2
212807117571. 3
212807117572. 4

Question Number : 59 Question Id : 21280729394 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

A group of Congress leaders who were in control of the party's organisation. It was led by K. Kamraj, former chief minister of Tamil Nadu and then the congress president. This group was known as the :

- (1) Cartel
- (2) Council
- (3) Syndicate
- (4) Directorate

Options :

212807117573. 1
212807117574. 2
212807117575. 3
212807117576. 4

Question Number : 59 Question Id : 21280729394 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

कांग्रेसी नेताओं का एक समूह जो कि पार्टी संगठन के नियंत्रण में था, इनका नेतृत्व के. कामराज पूर्व मुख्य मंत्री तमिलनाडु और तात्कालिक कांग्रेस अध्यक्ष द्वारा किया जा रहा था, इस समूह को किस नाम से जाना गया :

- (1) कार्टिल
- (2) काउंसिल
- (3) सिंडिकेट
- (4) डायरेक्टोरेट

Options :

212807117573. 1
212807117574. 2
212807117575. 3
212807117576. 4

Question Number : 60 Question Id : 21280729395 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

A hindi writer awarded with Padam Shri, returned his award in protest against the suspension of democracy. The writer was :

- (1) Shivarama Karanth
- (2) Giriraj Kishore
- (3) Fanishwarnath Renu
- (4) Jainendra Kumar

Options :

212807117577. 1
212807117578. 2
212807117579. 3
212807117580. 4

Question Number : 60 Question Id : 21280729395 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

पद्मश्री पुरस्कार से पुरस्कृत एक लेखक जिसने लोकतंत्र के निलम्बन के प्रतिवाद स्वरूप सम्मान को लौटा दिया था, वह लेखक था :

- (1) शिवराम कारन्त
- (2) गिरिराज किशोर
- (3) फणीश्वरनाथ रेणु
- (4) जैनेन्द्र कुमार

Options :

212807117577. 1
212807117578. 2
212807117579. 3
212807117580. 4

Question Number : 61 Question Id : 21280729396 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Under which Article the President of India can imposed Emergency on ground of internal disturbances an external threats ?

- (1) 1
- (2) 152
- (3) 352
- (4) 286

Options :

212807117581. 1
212807117582. 2
212807117583. 3

Question Number : 61 Question Id : 21280729396 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

आंतरिक गड़बड़ी या विदेशी ताकतों की धमकियों के आधार पर किस अनुच्छेद के तहत भारत में राष्ट्रपति आपातकाल लागू कर सकते हैं :

- (1) 1
- (2) 152
- (3) 352
- (4) 286

Options :

212807117581. 1
212807117582. 2
212807117583. 3
212807117584. 4

Question Number : 62 Question Id : 21280729397 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Who formed Mizo National Front group ?

- (1) Angami Zapu Fizo
- (2) Kazi Lhendup Dorji
- (3) Laldenga
- (4) P.A. Sangma

Options :

212807117585. 1
212807117586. 2
212807117587. 3
212807117588. 4

Question Number : 62 Question Id : 21280729397 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

मिज़ो नेशनल फ्रंट समूह किसने बनाया था ?

- (1) अंगमी ज़ापू फिज़ो
- (2) काज़ी लैंदुप दोरज़ी
- (3) लालडेंगा
- (4) पी. ए. संगमा

Options :

212807117585. 1
212807117586. 2
212807117587. 3

Question Number : 63 Question Id : 21280729398 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
 Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
 Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Which of the following statement is correct ?

- (1) The shah commission was appointed in 1977
- (2) The Railway strike took place in 1975
- (3) General elections took place in 1976
- (4) BSP formed the Govt. in 1977

Options :

212807117589. 1
 212807117590. 2
 212807117591. 3
 212807117592. 4

Question Number : 63 Question Id : 21280729398 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
 Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
 Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

निम्नांकित में से कौन-सा कथन सही है ?

- (1) शाह आयोग की नियुक्ति 1977 में हुई
- (2) रेलवे हड़ताल 1975 में हुई
- (3) आम चुनाव 1976 में सम्पन्न हुए
- (4) बहुजन समाज पार्टी ने 1977 में सरकार गठित की

Options :

212807117589. 1
 212807117590. 2
 212807117591. 3
 212807117592. 4

Question Number : 64 Question Id : 21280729399 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
 Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
 Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

The Dravidian movement led to the formation of Dravidar Kazhagam (DK) under the leadership of which social reformer ?

- (1) A.K. Gopalan
- (2) C. Rajagopalachari
- (3) Jaya Ramdas Daulat Ram
- (4) E.V. Ramasami 'Periyar'

Options :

212807117593. 1
 212807117594. 2
 212807117595. 3
 212807117596. 4

Question Number : 64 Question Id : 21280729399 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

एक समाज सुधारक के नेतृत्व में द्रविड आंदोलन से द्रविड़ कषम का सूत्रपात हुआ :

- (1) ए. के. गोपालन
- (2) सी. राजगोपालाचारी
- (3) जयरामदास दौलत राम
- (4) ई. वी. रामास्वामी पेरियार

Options :

212807117593. 1
212807117594. 2
212807117595. 3
212807117596. 4

Question Number : 65 Question Id : 21280729400 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Who was the founder of Sikkim Praja Mandal ?

- (1) Angami Zapu Phizo
- (2) Lal Denga
- (3) S.K. Barua
- (4) Kazi Lhendup Dorji Khanqsarpa

Options :

212807117597. 1
212807117598. 2
212807117599. 3
212807117600. 4

Question Number : 65 Question Id : 21280729400 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

सिक्किम प्रजा मण्डल के संस्थापक कौन थे ?

- (1) अंगमी ज़ापू फिज़ो
- (2) लाल डेंगा
- (3) एस. के. बरुआ
- (4) काज़ी लैंदुप दोरज़ी खांगसरपा

Options :

212807117597. 1
212807117598. 2
212807117599. 3
212807117600. 4

Question Number : 66 Question Id : 21280729401 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

The origin of Dalit Panthers in 1972 was formed in state of :

- (1) Kerala
- (2) Rajasthan
- (3) Maharashtra
- (4) Orrisa

Options :

212807117601. 1
212807117602. 2
212807117603. 3
212807117604. 4

Question Number : 66 Question Id : 21280729401 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

दलित पैंथर का उद्गम 1972 में किस राज्य में हुआ ?

- (1) केरल
- (2) राजस्थान
- (3) महाराष्ट्र
- (4) ओडिशा

Options :

212807117601. 1
212807117602. 2
212807117603. 3
212807117604. 4

Question Number : 67 Question Id : 21280729402 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

In January 1988, around 20,000 farmers had gathered in the city of Meerut, Uttar Pradesh protesting against the increase electricity rates. These farmers were member of the :

- (1) Bhartiya Kisan Morcha
- (2) Bhartiya Kisan Sabha
- (3) Bhartiya Kisan Union
- (4) Indian Kisan Dal

Options :

212807117605. 1
212807117606. 2
212807117607. 3
212807117608. 4

Question Number : 67 Question Id : 21280729402 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

बढ़ी हुई विद्युत दरों के प्रतिवाद में जनवरी 1988 में लगभग 20,000 किसान उत्तर प्रदेश के मेरठ शहर में एकत्र हुए थे, वे किसान _____ के सदस्य थे :

- (1) भारतीय किसान मोर्चा
- (2) भारतीय किसान सभा
- (3) भारतीय किसान युनियन
- (4) भारतीय किसान दल

Options :

212807117605. 1

212807117606. 2

212807117607. 3

212807117608. 4

Question Number : 68 Question Id : 21280729403 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Dalit Shoshit Samaj Sangharsh Samiti was formed by :

- (1) Mayawati
- (2) Mulayum Singh Yadav
- (3) Kanshi Ram
- (4) Ram Vilas Paswan

Options :

212807117609. 1

212807117610. 2

212807117611. 3

212807117612. 4

Question Number : 68 Question Id : 21280729403 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

दलित शोषित समाज संघर्ष समिति _____ के द्वारा बनाई गई।

- (1) मायावती
- (2) मुलायम सिंह यादव
- (3) कांशी राम
- (4) राम विलास पासवान

Options :

212807117609. 1

212807117610. 2

212807117611. 3

212807117612. 4

Question Number : 69 Question Id : 21280729404 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

The code-name of the bomb dropped by the United states on Hiroshima was :

- (1) Big Brother
- (2) Little Boy
- (3) Fat Man
- (4) Ideal Man

Options :

212807117613. 1
212807117614. 2
212807117615. 3
212807117616. 4

Question Number : 69 Question Id : 21280729404 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

हिरुशिमा पर अमरीका द्वारा गिराया गया बम का कूट नाम था :

- (1) बिग ब्रदर
- (2) लिटल बॉय
- (3) फैट मैन
- (4) आइडेल मैन

Options :

212807117613. 1
212807117614. 2
212807117615. 3
212807117616. 4

Question Number : 70 Question Id : 21280729405 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Strategic Arms Reduction Treaty (START-1) was signed by USSR President Mikhail Gorbachev and US President George Bush (Senior) in :

- (1) Uzbekistan
- (2) Belarus
- (3) Moscow
- (4) New York

Options :

212807117617. 1
212807117618. 2
212807117619. 3
212807117620. 4

Question Number : 70 Question Id : 21280729405 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

सामरिक अस्त्र परिसीमन संधि (एस टी ए आर टी-1) पर सोवियत संघ के राष्ट्रपति मिखाईल गोर्वाचेव और अमरीका के राष्ट्रपति जॉर्ज बुश (वरिष्ठ) के बीच हस्ताक्षर कहां पर हुए :

- (1) उज़बेकिस्तान
- (2) बेलारूस
- (3) मॉस्को
- (4) न्यूयॉर्क

Options :

212807117617. 1
212807117618. 2
212807117619. 3
212807117620. 4

Question Number : 71 Question Id : 21280729406 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

During his regime the US President William Jafferson (Bill) Clinton focussed upon which of the following issues in foreign policy ?

- (1) Hard Politics
- (2) Military Power and security
- (3) Peace with neighbours
- (4) Soft issues

Options :

212807117621. 1
212807117622. 2
212807117623. 3
212807117624. 4

Question Number : 71 Question Id : 21280729406 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

अमरीका के राष्ट्रपति विलियम जेफ़रसन (बिल) क्लिंटन ने अपने कार्यकाल के दौरान निम्नांकित मुद्दों में से किस पर अपनी विदेशी नीति को केन्द्रित किया :

- (1) कठोर राजनीति
- (2) सैन्य शक्ति और सुरक्षा
- (3) पड़ोसियों के साथ शांति
- (4) नरम मुद्दे

Options :

212807117621. 1
212807117622. 2

212807117623. 3
212807117624. 4

Question Number : 72 Question Id : 21280729407 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Operation Iraqi freedom was launched by the US on :

- (1) 20 March 2003
- (2) 19 March 2003
- (3) 20 March 2004
- (4) 19 March 2004

Options :

212807117625. 1
212807117626. 2
212807117627. 3
212807117628. 4

Question Number : 72 Question Id : 21280729407 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

अमरीका द्वारा ऑपरेशन ईराकी फ्रीडम कब आरम्भ किया गया ?

- (1) 20 मार्च 2003
- (2) 19 मार्च 2003
- (3) 20 मार्च 2004
- (4) 19 मार्च 2004

Options :

212807117625. 1
212807117626. 2
212807117627. 3
212807117628. 4

Question Number : 73 Question Id : 21280729408 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

USA extended massive financial help for reviving Europe's war ravaged economy under the :

- (1) Lisbon Treaty
- (2) Foreign Direct Investment (FDI)
- (3) Marshall Plan
- (4) European Plan

Options :

212807117629. 1
212807117630. 2
212807117631. 3
212807117632. 4

Question Number : 73 Question Id : 21280729408 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

युद्ध से क्षतिग्रस्त यूरोप की आर्थिक स्थिति को पुनर्जीवित करने हेतु अमरीका ने भारी भरकम वित्तीय सहायता का विस्तारण किस योजना के तहत किया :

- (1) लिस्बन संधि (ट्रीटी)
- (2) फॉरेन डाइरेक्ट इन्वेस्टमेंट (एफ. डी. आई.)
- (3) मार्शल प्लान
- (4) यूरोपियन प्लान

Options :

212807117629. 1
212807117630. 2
212807117631. 3
212807117632. 4

Question Number : 74 Question Id : 21280729409 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

China ended its political and economic isolation with the establishment of relations with the United States in :

- (1) 1971
- (2) 1972
- (3) 1973
- (4) 1974

Options :

212807117633. 1
212807117634. 2
212807117635. 3
212807117636. 4

Question Number : 74 Question Id : 21280729409 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

चीन ने अपनी राजनीतिक और आर्थिक पृथक्करण का समापन, अमरीका के साथ संबंध स्थापित करके किस वर्ष में किया ?

- (1) 1971
- (2) 1972
- (3) 1973
- (4) 1974

Options :

212807117633. 1
212807117634. 2
212807117635. 3

Question Number : 75 Question Id : 21280729410 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
 Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
 Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

SAARC members signed the South Asian free Trade Agreement (SAFTA). The Agreement was signed in 2004 and came into effect on :

- (1) 1 March 2006
- (2) 1 January 2006
- (3) 1 March 2005
- (4) 1 January 2005

Options :

212807117637. 1
 212807117638. 2
 212807117639. 3
 212807117640. 4

Question Number : 75 Question Id : 21280729410 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
 Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
 Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

सार्क देशों के सदस्यों ने दक्षिण एशियाई मुक्त व्यापार (एस. ए. एफ. टी. ए.) पर हस्ताक्षर किये। समझौते पर हस्ताक्षर 2004 में हुए थे और प्रभावी हुआ _____

- (1) 1 मार्च 2006
- (2) 1 जनवरी 2006
- (3) 1 मार्च 2005
- (4) 1 जनवरी 2005

Options :

212807117637. 1
 212807117638. 2
 212807117639. 3
 212807117640. 4

Question Number : 76 Question Id : 21280729411 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
 Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
 Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

The UN was founded as a successor to the :

- (1) League of Nations
- (2) Allied Force of Nations
- (3) World's Peace Nation
- (4) Nations Association of Peace

Options :

212807117641. 1
 212807117642. 2
 212807117643. 3

Question Number : 76 Question Id : 21280729411 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
 Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
 Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

_____ के उत्तराधिकारी के रूप में संयुक्त राष्ट्र संघ की स्थापना हुई :

- (1) लीग ऑफ नेशन्स
- (2) एलाइड फोर्स ऑफ नेशन्स
- (3) वर्ल्ड पीस नेशन्स
- (4) नेशन्स एसोसिएशन ऑफ पीस

Options :

212807117641. 1
 212807117642. 2
 212807117643. 3
 212807117644. 4

Question Number : 77 Question Id : 21280729412 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
 Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
 Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Which treaty between United States and Soviet Union signed in 1972, tried to stop using missiles as a defensive shield to launch a nuclear attack ?

- (1) Biological Weapons Convention (BWC)
- (2) Chemical Weapons Convention (CWC)
- (3) Non-Proliferation Treaty (NPT)
- (4) Anti Ballistic Missile (ABM) Treaty

Options :

212807117645. 1
 212807117646. 2
 212807117647. 3
 212807117648. 4

Question Number : 77 Question Id : 21280729412 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
 Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
 Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

किस संधि के तहत अमरीका और सोवियत संघ के बीच 1972 में हस्ताक्षर हुए, जिसमें इन देशों के परस्पर विरुद्ध प्रेक्षापास्त्रों के आक्रमण होने पर मिसाइल को रक्षा कवच के रूप में इस्तेमाल करने से रोका :

- (1) बायो लॉजिकल वीपन्स कंवेन्शन (बी. डब्ल्यू. सी.)
- (2) कैमिकल वीपन्स कंवेन्शन (सी. डब्ल्यू. सी.)
- (3) नॉन-प्रोलिफेरेशन ट्रीटी (एन. पी. टी.)
- (4) एन्टी बैलेस्टिक मिसाइल ट्रीटी (ए. बी. एम.)

Options :

212807117645. 1

212807117646. 2

212807117647. 3

212807117648. 4

Question Number : 78 Question Id : 21280729413 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

The Backward and Minority Communities Employees Federation (BAMCEF) was formed in the year :

- (1) 1980
- (2) 1987
- (3) 1978
- (4) 1970

Options :

212807117649. 1

212807117650. 2

212807117651. 3

212807117652. 4

Question Number : 78 Question Id : 21280729413 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

पिछड़ा वर्ग एवं अल्प संख्यक समुदाय कर्मचारी संघ (बी ए एम सी ई एफ) की स्थापना _____ वर्ष में हुई थी :

- (1) 1980
- (2) 1987
- (3) 1978
- (4) 1970

Options :

212807117649. 1

212807117650. 2

212807117651. 3

212807117652. 4

Question Number : 79 Question Id : 21280729414 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Kyoto Protocol was signed by India in :

- (1) September 1997
- (2) August 1999
- (3) September 2003
- (4) August 2002

Options :

212807117653. 1

212807117654. 2

212807117655. 3

Question Number : 79 Question Id : 21280729414 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
 Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
 Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

क्योटो प्रोटोकॉल भारत द्वारा कब हस्ताक्षर किया गया ?

- (1) सितम्बर 1997
- (2) अगस्त 1999
- (3) सितम्बर 2003
- (4) अगस्त 2002

Options :

212807117653. 1
 212807117654. 2
 212807117655. 3
 212807117656. 4

Question Number : 80 Question Id : 21280729415 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
 Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
 Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

The Rio Summit produced conventions dealing with climate change, biodiversity, forestry, and recommended a list of developments practices is called :

- (1) Antarctic Treaty
- (2) Montreal Protocol
- (3) Agenda 21
- (4) Energy Conservation Act

Options :

212807117657. 1
 212807117658. 2
 212807117659. 3
 212807117660. 4

Question Number : 80 Question Id : 21280729415 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
 Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
 Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

रियो सम्मेलन में जलवायु परिवर्तन जैव विविधता और वानिकी और विकास की पद्धति के संबंध में एक सूची संस्तुत की जिसे _____ कहा गया :

- (1) अंटार्कटिक संधि (ट्रीटी)
- (2) मॉन्ट्रियल प्रोटोकॉल
- (3) एजेन्डा 21
- (4) ऊर्जा संरक्षण अधिनियम

Options :

212807117657. 1

212807117658. 2
212807117659. 3
212807117660. 4

Question Number : 81 Question Id : 21280729416 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

The fourth meeting of the World Social Forum (WSF) was held in 2004 in :

- (1) Pouto Alegue
- (2) Mumbai
- (3) Kyoto
- (4) New Delhi

Options :

212807117661. 1
212807117662. 2
212807117663. 3
212807117664. 4

Question Number : 81 Question Id : 21280729416 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

विश्व सामाजिक फोरम (वर्ल्ड सोशल फोरम) की चतुर्थ बैठक वर्ष 2004 में _____ हुई थी :

- (1) पोर्टो अलेग्रे
- (2) मुम्बई
- (3) क्योटो
- (4) नयी दिल्ली

Options :

212807117661. 1
212807117662. 2
212807117663. 3
212807117664. 4

Question Number : 82 Question Id : 21280729417 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

The intensification of the global flow of goods, services, ideas and people is defined as :

- (1) Liberalization
- (2) Westernization
- (3) Globalization
- (4) Modernization

Options :

212807117665. 1
212807117666. 2
212807117667. 3

Question Number : 82 Question Id : 21280729417 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

वस्तुओं, सेवाओं, विचारों और लोगों की आवाजाही की वैश्विक गहनता को परिभाषित किया है :

- (1) उदारीकरण
- (2) पाश्चात्यीकरण
- (3) वैश्वीकरण
- (4) आधुनिकीकरण

Options :

212807117665. 1
212807117666. 2
212807117667. 3
212807117668. 4

Question Number : 83 Question Id : 21280729418 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Which of the following is not a feature of Indian Foreign Policy ?

- (1) Nuetrality
- (2) Non-Alignment
- (3) Opposition to Military Alliances
- (4) Panchsheel

Options :

212807117669. 1
212807117670. 2
212807117671. 3
212807117672. 4

Question Number : 83 Question Id : 21280729418 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

निम्नांकित में से कौन-सी विशेषता भारत की विदेश नीति की नहीं है ?

- (1) तटस्थता
- (2) गुट निरपेक्षता
- (3) सैन्य गठबंधन के विरुद्ध
- (4) पंचशील

Options :

212807117669. 1
212807117670. 2
212807117671. 3
212807117672. 4

Question Number : 84 Question Id : 21280729419 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Name the foreign minister of India in the first Prime Minister Jawahar Lal Nehru's Cabinet :

- (1) Maulana Azad
- (2) Sardar Vallabh Bhai Patel
- (3) Dr. Bhim Rao Ambedkar
- (4) Jawahar Lal Nehru

Options :

212807117673. 1
212807117674. 2
212807117675. 3
212807117676. 4

Question Number : 84 Question Id : 21280729419 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

जवाहर लाल नेहरू के प्रथम मंत्रिमंडल में भारत के विदेश मंत्री कौन थे ?

- (1) मौलाना आज़ाद
- (2) सरदार वल्लभभाई पटेल
- (3) डॉ. भीमराव अम्बेडकर
- (4) जवाहर लाल नेहरू

Options :

212807117673. 1
212807117674. 2
212807117675. 3
212807117676. 4

Question Number : 85 Question Id : 21280729420 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

The key objective of which convention formed in 1992 was to provide an international framework within future actions could be taken to reduce the threat of global warming ?

- (1) UNHCE
- (2) UNEP
- (3) UNFCCC
- (4) UNHCR

Options :

212807117677. 1
212807117678. 2
212807117679. 3
212807117680. 4

Question Number : 85 Question Id : 21280729420 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

एक अंतरराष्ट्रीय संरचना उपलब्ध करवाने के मुख्य उद्देश्य को लेकर कौन सा नियमानुसार 1992 में बनाया गया जिसके अंतर्गत वैश्विक तापवृद्धि में कमी लाने हेतु भविष्य में कार्यवाही की जा सके ?

- (1) यू एन एच सी ई
- (2) यू एन ई पी
- (3) यू एन एफ सी सी सी
- (4) यू एन एच सी आर

Options :

212807117677. 1
212807117678. 2
212807117679. 3
212807117680. 4

Question Number : 86 Question Id : 21280729421 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

In which of the following cases the Supreme Court devised the innovative doctrine of Basic structure of the constitution ?

- (1) Golak Nath Case Vs state of Punjab
- (2) Sajjan Singh Vs state of Rajasthan
- (3) Keshvanand Bharati Vs state of Kerela
- (4) Miherva Mills Ltd. Vs Union of India

Options :

212807117681. 1
212807117682. 2
212807117683. 3
212807117684. 4

Question Number : 86 Question Id : 21280729421 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

उच्चतम न्यायालय ने निम्नलिखित में से किस मामले में संविधान की आधारभूत संरचना के नवाचार सिद्धांत की युक्ति तैयार की ?

- (1) गोलक नाथ केस बनाम पंजाब राज्य
- (2) सज्जन सिंह बनाम राजस्थान राज्य
- (3) केशवानन्द भारती बनाम केरल राज्य
- (4) मिनर्वा मिल्स लि. बनाम भारत संघ

Options :

212807117681. 1
212807117682. 2

212807117683. 3
212807117684. 4

Question Number : 87 Question Id : 21280729422 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Which of the following multilateral forums in India is a member of along with USA, Australia and Japan ?

- (1) SAARC
- (2) SCO
- (3) QUAD
- (4) ASEAN

Options :

212807117685. 1
212807117686. 2
212807117687. 3
212807117688. 4

Question Number : 87 Question Id : 21280729422 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

निम्नांकित में से किस बहुपक्षीय फोरम का सदस्य, अमरीका, ऑस्ट्रेलिया और जापान सहित भारत भी है ?

- (1) सार्क
- (2) एस सी ओ
- (3) क्वाड
- (4) आसियान

Options :

212807117685. 1
212807117686. 2
212807117687. 3
212807117688. 4

Question Number : 88 Question Id : 21280729423 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

The phenomenon of dominant culture influencing and merging the local culture into it, is called :

- (1) Homogenisation
- (2) Hetuogenization
- (3) Hybridization
- (4) Modernization

Options :

212807117689. 1
212807117690. 2
212807117691. 3

Question Number : 88 Question Id : 21280729423 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

प्रभावशाली संस्कृति की परिघटना जो कि स्थानीय संस्कृति पर प्रभावित होकर अपने में विलय कर लेती है उसे _____ नाम से जानते हैं।

- (1) समरूपता
- (2) वैभिन्नीकरण
- (3) संकरणता
- (4) आधुनिकीकरण

Options :

212807117689. 1
212807117690. 2
212807117691. 3
212807117692. 4

Question Number : 89 Question Id : 21280729424 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

Which one of the following is not a characteristics of Human security ?

- (1) Human security is a universal concern
- (2) Human security is people centric
- (3) Human security means safety from chronic threats as hunger, disease, pollution etc
- (4) Human security in state centric

Options :

212807117693. 1
212807117694. 2
212807117695. 3
212807117696. 4

Question Number : 89 Question Id : 21280729424 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

निम्नांकित में से कौन-सी एक मानव सुरक्षा की विशेषता नहीं है ?

- (1) मानवता की सुरक्षा विश्वव्यापी चिंता है
- (2) मानव सुरक्षा लोक केन्द्रिक है
- (3) मानव सुरक्षा का अर्थ भुखमरी, बीमारी, प्रदूषण एवं जीर्णता से सुरक्षा
- (4) मानव सुरक्षा राज्य केन्द्रिक है

Options :

212807117693. 1
212807117694. 2

212807117695. 3
212807117696. 4

Question Number : 90 Question Id : 21280729425 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

The Universal Declaration of Human Rights was adopted in the UN General Assembly in which year ?

- (1) 10 December 1945
- (2) 10 December 1946
- (3) 10 December 1947
- (4) 10 December 1948

Options :

212807117697. 1
212807117698. 2
212807117699. 3
212807117700. 4

Question Number : 90 Question Id : 21280729425 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	MCQ

मानव अधिकारों की विश्वव्यापी घोषणा संयुक्त राष्ट्र महासभा के किस वर्ष में अंगीकृत की गई ?

- (1) 10 दिसम्बर 1945
- (2) 10 दिसम्बर 1946
- (3) 10 दिसम्बर 1947
- (4) 10 दिसम्बर 1948

Options :

212807117697. 1
212807117698. 2
212807117699. 3
212807117700. 4

Sub-Section Number : 2
Sub-Section Id : 2128072133
Question Shuffling Allowed : No
Is Section Default? : null

Question Number : 91 Question Id : 21280729426 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0
Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Comp1

See the cartoon and answer the following question :



Name the leader who is trying to resolve the problem of merger of the princely states ?

- (1) C. Rajagopalachari
- (2) Sardar Vallabhai Patel
- (3) Jawaharlal Nehru
- (4) Deen Dayal Upadhyaya

Options :

- 212807117701. 1
- 212807117702. 2
- 212807117703. 3
- 212807117704. 4

Question Number : 91 Question Id : 21280729426 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Compl

कार्टून का ध्यानपूर्वक देखें और पूछे गए प्रश्न का उत्तर दें :



उस नेता का नाम बताईए देसी रजवाड़ों के विलय की समस्या को हल करने का प्रयास कर रहे हैं?

- (1) सी. राजगोपालाचारी
- (2) सरदार वल्लभभाई पटेल
- (3) जवाहर लाल नेहरू
- (4) दीन दयाल उपाध्याय

Options :

212807117701. 1
212807117702. 2
212807117703. 3
212807117704. 4

Question Number : 92 Question Id : 21280729427 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Comp1

See the cartoon and answer the following question :



Name the princely state which announced independence first **

- (1) Travancore
- (2) Hyderabad
- (3) Manipur
- (4) Jammu & Kashmir

Options :

- 212807117705. 1
- 212807117706. 2
- 212807117707. 3
- 212807117708. 4

Question Number : 92 Question Id : 21280729427 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Compl

कार्टून का ध्यानपूर्वक देखें और पूछे गए प्रश्न का उत्तर दें :



उस देशी रजवाड़े का क्या नाम था जिसने सबसे पहले अपने राज्य को आज़ाद रखने की घोषणा की ?

- (1) त्रावणकोर
- (2) हैदराबाद
- (3) मणिपुर
- (4) जम्मू और कश्मीर

Options :

212807117705. 1
212807117706. 2
212807117707. 3
212807117708. 4

Question Number : 93 Question Id : 21280729428 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Comp1

See the cartoon and answer the following question :



In this cartoon, the leader what is demanding from the under of princely states ?

- (1) External Affairs
- (2) Agriculture
- (3) Finance
- (4) Law and order

Options :

- 212807117709. 1
- 212807117710. 2
- 212807117711. 3
- 212807117712. 4

Question Number : 93 Question Id : 21280729428 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Compl

कार्टून का ध्यानपूर्वक देखें और पूछे गए प्रश्न का उत्तर दें :



प्रस्तुत कार्टून में, नेता देशी रजवाड़ों के राजा से कौन से कार्य की माँग कर रहा है ?

- (1) विदेशी मामले
- (2) कृषि
- (3) वित्त
- (4) कानून और व्यवस्था

Options :

212807117709. 1
212807117710. 2
212807117711. 3
212807117712. 4

Question Number : 94 Question Id : 21280729429 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Comp1

See the cartoon and answer the following question :



The ruler of Hyderabad carried the title of :

- (1) Prince
- (2) King
- (3) Nizam
- (4) Crown

Options :

- 212807117713. 1
- 212807117714. 2
- 212807117715. 3
- 212807117716. 4

Question Number : 94 Question Id : 21280729429 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Compl

कार्टून का ध्यानपूर्वक देखें और पूछे गए प्रश्न का उत्तर दें :



हैदराबाद के शासक को क्या कहा जाता था ?

- (1) प्रिंस
- (2) किंग
- (3) निजाम
- (4) क्राउन

Options :

- 212807117713. 1
- 212807117714. 2
- 212807117715. 3
- 212807117716. 4

Question Number : 95 Question Id : 21280729430 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Comp1

See the cartoon and answer the following question :



Name the document which was signed between union of India and princely states to become the part of India :

- (1) Instrument of Autonomy
- (2) Instrument of Accession
- (3) Instrument of Merger
- (4) Standstill Agreements

Options :

212807117717. 1
 212807117718. 2
 212807117719. 3
 212807117720. 4

Question Number : 95 Question Id : 21280729430 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
 Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Comp1

कार्टून का ध्यानपूर्वक देखें और पूछे गए प्रश्न का उत्तर दें :



उस सहमति-पत्र को क्या कहा जाता है जो भारतीय संघ और देशी रजवाड़ों के बीच हस्ताक्षर हुए थे ?

- (1) इंस्ट्रुमेंट ऑफ आटोनामी
- (2) इंस्ट्रुमेंट ऑफ एक्सेशन
- (3) इंस्ट्रुमेंट ऑफ मार्जर
- (4) स्टैंडस्टील एग्रीमेंट

Options :

212807117717. 1
212807117718. 2
212807117719. 3
212807117720. 4

Sub-Section Number :

3

Sub-Section Id :

2128072134

Question Shuffling Allowed :

No

Is Section Default? :

null

Question Number : 96 Question Id : 21280729431 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Comp2

Read the passage and answer the following question :

Non - Traditional Notions

Non-traditional notions of security go beyond military threats to include a wide range of threats and dangers affecting the conditions of human existence. They begin by questioning the traditional referent of security. In doing so, they also question the other three elements of security—what is being secured, from what kind of threats and the approach to security. When we say referent we mean ‘Security for who?’ In the traditional security inception, the referent is the state with its territory and governing institutions. In the non-traditional conceptions, the referent is expanded. When we ask ‘Security for who?’ Proponents of non-traditional security reply ‘Not just the state but also individuals or communities or indeed all of humankind’. Non-traditional views of security have been called ‘human security’ or ‘global security’.

Human Security is about the protection of people more than the protection of states. Human security and state security should be – and often are – the same thing. But secure states do not automatically mean secure peoples. Protecting citizens from foreign attack may be a necessary condition for the security of individuals, but it is certainly not a sufficient one. Indeed, during the last 100 years, more people have been killed by their own governments than by foreign armies.

All proponents of human security agree that its primary goal is the protection of individuals. However, there are differences about precisely what threats individuals should be protected from. Proponents of the ‘narrow’ concept of human security focus on violent threats to individuals or, as former UN Secretary-General Kofi Annan puts it, “The protection of communities and individuals from internal violence”. Proponents of the ‘broad’ concept of human security argue that the threat agenda should include hunger, disease and natural disasters because these kill far more people than war, genocide and terrorism combined. Human security policy, they argue, should protect people from these threats as well as from violence. In its broadest formulation, the human security agenda also encompasses economic security and ‘threats to human dignity’. Put differently, the broadest formulation stresses what has been called ‘freedom from want’ and ‘freedom from fear’, respectively.

The idea of global security emerged in the 1990s in response to the global nature of threats such as global warming, international terrorism, and health epidemics like AIDS and bird flu and so on. No country can resolve these problem alone. And, in some situations, one country may have to disproportionately bear the brunt of a global problem such as environmental degradation. For example, due to global warming, a sea level rise of 1.5-2.0 meters would flood 20 percent of Bangladesh, inundate most of the Maldives, and threaten nearly half the population of Thailand. Since these problems are global in nature, international cooperation is vital, even though it is difficult to achieve.

How did scholars define non-tradition security ?

- (1) State security
- (2) Human security or global security
- (3) Sovereignty
- (4) Territory

Options :

212807117721. 1
212807117722. 2
212807117723. 3
212807117724. 4

Question Number : 96 Question Id : 21280729431 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Comp2

निम्नलिखित गद्यांश को ध्यापूर्वक पढ़ें तथा प्रश्न का उत्तर दें :

अपारंपरिक धारणा

सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा सिर्फ सैन्य खतरों से संबद्ध नहीं हैं इसमें मानवीय अस्तित्व पर चोट करने वाले व्यापक खतरों और आशंकाओं को शामिल किया जाता है। इसकी शुरुआत होती है पारंपरिक सुरक्षा की धारणा के भीतर स्वीकार किए गए संदर्भों पर प्रश्न उठाकर, ऐसा करते हुए सुरक्षा के तीन और तत्वों - किन चीजों की सुरक्षा, किन खतरों से सुरक्षा और सुरक्षा के तरीके पर भी प्रश्न चिन्ह लगाया जाता है। जब हम संदर्भों की बात करते हैं तो हमारा आशय होता है कि सुरक्षा किसे चाहिए ? सुरक्षा की पारंपरिक धारणा में भूक्षेत्र और संस्थाओं सहित राज्य को संदर्भ माना जाता है। सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा में संदर्भों का दायरा बढ़ा होता है। जब हम पूछते हैं 'सुरक्षा किसको' ? तो सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा के प्रतिपादकों का उत्तर होता है - "सिर्फ राज्य ही नहीं व्यक्तियों और समुदायों या कहें कि समूची मानवता को सुरक्षा की आवश्यकता है।" इसी कारण सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा को 'मानवता की सुरक्षा' अथवा 'विश्व-रक्षा' कहा जाता है।

मानवता की रक्षा का विचार जनता-जनार्दन की सुरक्षा को राज्यों की सुरक्षा से बढ़कर मानता है। मानवता की सुरक्षा और राज्य की सुरक्षा एक दूसरे के पूरक होने चाहिए और अक्सर होते भी हैं। लेकिन सुरक्षित राज्य का अर्थ हमेशा सुरक्षित जनता नहीं होता। नागरिकों को विदेशी हमलों से बचना भले ही उनकी सुरक्षा की जरूरी शर्त हो लेकिन इतने भर को पर्याप्त नहीं माना जा सकता। सच्चाई यह है कि पिछले 100 वर्षों में जितने लोग विदेशी सेना के हाथों मारे गए उनसे कहीं ज्यादा लोग खुद अपनी ही सरकारों के हाथों खेत रहे।

मानवता की सुरक्षा के भी पैरोकार मानते हैं कि इसका प्राथमिक लक्ष्य व्यक्तियों की संरक्षा है। बहरहाल, इस बात पर मतभेद है कि ठीक-ठीक ऐसे सभी कौन से खतरे हैं जिनसे व्यक्तियों को बचाया जाना चाहिए। मानवता की सुरक्षा का संकीर्ण अर्थ लेने वाले पैरोकारों का जोर व्यक्तियों को हिंसक खतरों यानी खून-खराबे से बचाने पर होता है या संयुक्त राष्ट्र संघ के भूतपूर्व महासचिव कोफ़ी अन्नान के शब्दों में कहें तो ऐसे पैरोकारों का आशय होता है "व्यक्तियों और समुदायों के अंदरूनी खून-खराबे से बचना" मानवता की सुरक्षा को व्यापक अर्थ लेने वाले पैरोकारों का तर्क है कि खतरों की सूची में अकाल, महामारी और आपदाओं को भी शामिल किया जाना चाहिए क्योंकि युद्ध जनसंहार और आतंकवाद साथ मिलकर जितने लोगों को मारते हैं उनसे कहीं ज्यादा लोग अकाल, महामारी और प्राकृतिक आपदा की भेंट चढ़ जाते हैं। मानवता की सुरक्षा के व्यापकतम अर्थ में आर्थिक सुरक्षा और मानवीय गरिमा की सुरक्षा को भी शामिल किया जाता है। तनिक अलग अंदाज में कहें तो मानवता की रक्षा के व्यापकतम नजरिए में जोर 'अभाव से मुक्ति' और 'भय से मुक्ति' पर दिया जाता है।

विश्वव्यापी खतरे जैसे वैश्विक तापवृद्धि अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद तथा एड्स और बर्ड फ्लू जैसी महामारियों के मद्दे नजर 1990 के दशक में विश्व सुरक्षा की धारणा उभरी। कोई भी देश इन समस्याओं का समाधान अकेले नहीं कर सकता। ऐसा भी हो सकता है कि किन्हीं परिस्थितियों में किसी एक देश को इन समस्याओं की मार बाकियों की अपेक्षा ज्यादा झेलनी पड़े। उदाहरण के लिए वैश्विक ताप वृद्धि से अगर समुद्रतल दो मीटर ऊंचा उठता है तो बांग्लादेश का 20% भाग डूब जाएगा; कम्बोडिया पूरा मालदीव सागर में समा जाएगा और थाइलैंड की 50% आबादी को खतरा पहुंचेगा। चूंकि इन समस्याओं की प्रकृति वैश्विक है इसलिए अंतर्राष्ट्रीय सहयोग अत्यंत महत्वपूर्ण हो जाता है, भले ही इसे हासिल करना मुश्किल हो।

खतरों के नये स्रोत :

अपारंपरिक धारणाएं - मानवता की सुरक्षा और विश्व सुरक्षा - खतरों की बदलती प्रकृति पर जोर देते हैं। हम नीचे के खंड में ऐसे कुछ खतरों की चर्चा करेंगे।

आतंकवाद का आशय राजनीतिक खून-खराबे से है; जो जान-बूझकर और बिना किसी मुरौव्वत के नागरिकों को अपना निशाना बनाता है। अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद एक से ज्यादा देशों में व्याप्त है। इसके निशाने पर कई देशों के नागरिक हैं। कोई राजनीतिक संदर्भ या स्थिति ना पसंद हो तो आतंकवादी समूह उसे बल प्रयोग अथवा बल-प्रयोग की धमकी देकर बदलना चाहते हैं जन मानस को आतंकित करने के लिए नागरिकों को निशाना बनाया जाता है और आतंकवाद नागरिकों के असंतोष का प्रयोग राष्ट्रीय सरकारों अथवा संघर्षों में शामिल अन्य पक्ष के खिलाफ करता है।

विद्वानों ने अपारंपरिक सुरक्षा को किस प्रकार से परिभाषित किया है ?

- (1) राज्य सुरक्षा
- (2) मानव सुरक्षा अथवा वैश्विक सुरक्षा
- (3) सार्वभौमिकता
- (4) भू क्षेत्र

Options :

212807117721. 1
212807117722. 2
212807117723. 3
212807117724. 4

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Comp2

Read the passage and answer the following question :

Non - Traditional Notions

Non-traditional notions of security go beyond military threats to include a wide range of threats and dangers affecting the conditions of human existence. They begin by questioning the traditional referent of security. In doing so, they also question the other three elements of security—what is being secured, from what kind of threats and the approach to security. When we say referent we mean ‘Security for who?’ In the traditional security inception, the referent is the state with its territory and governing institutions. In the non-traditional conceptions, the referent is expanded. When we ask ‘Security for who?’ Proponents of non-traditional security reply ‘Not just the state but also individuals or communities or indeed all of humankind’. Non-traditional views of security have been called ‘human security’ or ‘global security’.

Human Security is about the protection of people more than the protection of states. Human security and state security should be – and often are – the same thing. But secure states do not automatically mean secure peoples. Protecting citizens from foreign attack may be a necessary condition for the security of individuals, but it is certainly not a sufficient one. Indeed, during the last 100 years, more people have been killed by their own governments than by foreign armies.

All proponents of human security agree that its primary goal is the protection of individuals. However, there are differences about precisely what threats individuals should be protected from. Proponents of the ‘narrow’ concept of human security focus on violent threats to individuals or, as former UN Secretary-General Kofi Annan puts it, “The protection of communities and individuals from internal violence”. Proponents of the ‘broad’ concept of human security argue that the threat agenda should include hunger, disease and natural disasters because these kill far more people than war, genocide and terrorism combined. Human security policy, they argue, should protect people from these threats as well as from violence. In its broadest formulation, the human security agenda also encompasses economic security and ‘threats to human dignity’. Put differently, the broadest formulation stresses what has been called ‘freedom from want’ and ‘freedom from fear’, respectively.

The idea of global security emerged in the 1990s in response to the global nature of threats such as global warming, international terrorism, and health epidemics like AIDS and bird flu and so on. No country can resolve these problem alone. And, in some situations, one country may have to disproportionately bear the brunt of a global problem such as environmental degradation. For example, due to global warming, a sea level rise of 1.5-2.0 meters would flood 20 percent of Bangladesh, inundate most of the Maldives, and threaten nearly half the population of Thailand. Since these problems are global in nature, international cooperation is vital, even though it is difficult to achieve.

When did the notion of Global security emerge ?

- (1) 1990s
- (2) 1970s
- (3) 1950s
- (4) 1980s

Options :

- 212807117725. 1
- 212807117726. 2
- 212807117727. 3
- 212807117728. 4

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Comp2

निम्नलिखित गद्यांश को ध्यापूर्वक पढ़ें तथा प्रश्न का उत्तर दें :

अपारंपरिक धारणा

सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा सिर्फ सैन्य खतरों से संबद्ध नहीं हैं इसमें मानवीय अस्तित्व पर चोट करने वाले व्यापक खतरों और आशंकाओं को शामिल किया जाता है। इसकी शुरुआत होती है पारंपरिक सुरक्षा की धारणा के भीतर स्वीकार किए गए संदर्भों पर प्रश्न उठाकर, ऐसा करते हुए सुरक्षा के तीन और तत्वों – किन चीजों की सुरक्षा, किन खतरों से सुरक्षा और सुरक्षा के तरीके पर भी प्रश्न चिन्ह लगाया जाता है। जब हम संदर्भों की बात करते हैं तो हमारा आशय होता है कि सुरक्षा किसे चाहिए ? सुरक्षा की पारंपरिक धारणा में भूक्षेत्र और संस्थाओं सहित राज्य को संदर्भ माना जाता है। सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा में संदर्भों का दायरा बढ़ा होता है। जब हम पूछते हैं ‘सुरक्षा किसको’ ? तो सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा के प्रतिपादकों का उत्तर होता है – “सिर्फ राज्य ही नहीं व्यक्तियों और समुदायों या कहें कि समूची मानवता को सुरक्षा की आवश्यकता है।” इसी कारण सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा को ‘मानवता की सुरक्षा’ अथवा ‘विश्व-रक्षा’ कहा जाता है।

मानवता की रक्षा का विचार जनता-जनार्दन की सुरक्षा को राज्यों की सुरक्षा से बढ़कर मानता है। मानवता की सुरक्षा और राज्य की सुरक्षा एक दूसरे के पूरक होने चाहिए और अक्सर होते भी हैं। लेकिन सुरक्षित राज्य का अर्थ हमेशा सुरक्षित जनता नहीं होता। नागरिकों को विदेशी हमलों से बचाना भले ही उनकी सुरक्षा की जरूरी शर्त हो लेकिन इतने भर को पर्याप्त नहीं माना जा सकता। सच्चाई यह है कि पिछले 100 वर्षों में जितने लोग विदेशी सेना के हाथों मारे गए उनसे कहीं ज्यादा लोग खुद अपनी ही सरकारों के हाथों खेत रहे।

मानवता की सुरक्षा के भी पैरोकार मानते हैं कि इसका प्राथमिक लक्ष्य व्यक्तियों की संरक्षा है। बहरहाल, इस बात पर मतभेद है कि ठीक-ठीक ऐसे सभी कौन से खतरे हैं जिनसे व्यक्तियों को बचाया जाना चाहिए। मानवता की सुरक्षा का संकीर्ण अर्थ लेने वाले पैरोकारों का जोर व्यक्तियों को हिंसक खतरों यानी खून-खराबे से बचाने पर होता है या संयुक्त राष्ट्र संघ के भूतपूर्व महासचिव कोफ़ी अन्नान के शब्दों में कहें तो ऐसे पैरोकारों का आशय होता है “व्यक्तियों और समुदायों के अंदरूनी खून-खराबे से बचाना” मानवता की सुरक्षा को व्यापक अर्थ लेने वाले पैरोकारों का तर्क है कि खतरों की सूची में अकाल, महामारी और आपदाओं को भी शामिल किया जाना चाहिए क्योंकि युद्ध जनसंहार और आतंकवाद साथ मिलकर जितने लोगों को मारते हैं उनसे कहीं ज्यादा लोग अकाल, महामारी और प्राकृतिक आपदा की भेंट चढ़ जाते हैं। मानवता की सुरक्षा के व्यापकतम अर्थ में आर्थिक सुरक्षा और मानवीय गरिमा की सुरक्षा को भी शामिल किया जाता है। तनिक अलग अंदाज में कहें तो मानवता की रक्षा के व्यापकतम नजरिए में जोर ‘अभाव से मुक्ति’ और ‘भय से मुक्ति’ पर दिया जाता है।

विश्वव्यापी खतरे जैसे वैश्विक तापवृद्धि अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद तथा एड्स और बर्ड फ्लू जैसी महामारियों के मद्दे नजर 1990 के दशक में विश्व सुरक्षा की धारणा उभरी। कोई भी देश इन समस्याओं का समाधान अकेले नहीं कर सकता। ऐसा भी हो सकता है कि किन्हीं परिस्थितियों में किसी एक देश को इन समस्याओं की मार बाकियों की अपेक्षा ज्यादा झेलनी पड़े। उदाहरण के लिए वैश्विक ताप वृद्धि से अगर समुद्रतल दो मीटर ऊंचा उठता है तो बांग्लादेश का 20% भाग डूब जाएगा; कनोबेश पूरा मालदीव सागर में समा जाएगा और थाइलैंड की 50% आबादी को खतरा पहुंचेगा। चूंकि इन समस्याओं की प्रकृति वैश्विक है इसलिए अंतरराष्ट्रीय सहयोग अत्यंत महत्वपूर्ण हो जाता है, भले ही इसे हासिल करना मुश्किल हो।

खतरे के नये स्रोत :

अपारंपरिक धारणाएं – मानवता की सुरक्षा और विश्व सुरक्षा – खतरों की बदलती प्रकृति पर जोर देते हैं। हम नीचे के खंड में ऐसे कुछ खतरों की चर्चा करेंगे।

आतंकवाद का आशय राजनीतिक खून-खराबे से है; जो जान-बूझकर और बिना किसी मुरौवत के नागरिकों को अपना निशाना बनाता है। अंतरराष्ट्रीय आतंकवाद एक से ज्यादा देशों में व्याप्त है। इसके निशाने पर कई देशों के नागरिक हैं। कोई राजनीतिक संदर्भ या स्थिति ना पसंद हो तो आतंकवादी समूह उसे बल प्रयोग अथवा बल-प्रयोग की धमकी देकर बदलना चाहते हैं जन मानस को आतंकित करने के लिए नागरिकों को निशाना बनाया जाता है और आतंकवाद नागरिकों के असंतोष का प्रयोग राष्ट्रीय सरकारों अथवा संघर्षों में शामिल अन्य पक्ष के खिलाफ करता है।

वैश्विक सुरक्षा की धारणा का कब आविर्भाव हुआ ?

- (1) 1990 के दशक में
- (2) 1970 के दशक में
- (3) 1950 के दशक में
- (4) 1980 के दशक में

Options :

212807117725. 1
212807117726. 2
212807117727. 3
212807117728. 4

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Comp2

Read the passage and answer the following question :

Non - Traditional Notions

Non-traditional notions of security go beyond military threats to include a wide range of threats and dangers affecting the conditions of human existence. They begin by questioning the traditional referent of security. In doing so, they also question the other three elements of security—what is being secured, from what kind of threats and the approach to security. When we say referent we mean ‘Security for who?’ In the traditional security inception, the referent is the state with its territory and governing institutions. In the non-traditional conceptions, the referent is expanded. When we ask ‘Security for who?’ Proponents of non-traditional security reply ‘Not just the state but also individuals or communities or indeed all of humankind’. Non-traditional views of security have been called ‘human security’ or ‘global security’.

Human Security is about the protection of people more than the protection of states. Human security and state security should be – and often are – the same thing. But secure states do not automatically mean secure peoples. Protecting citizens from foreign attack may be a necessary condition for the security of individuals, but it is certainly not a sufficient one. Indeed, during the last 100 years, more people have been killed by their own governments than by foreign armies.

All proponents of human security agree that its primary goal is the protection of individuals. However, there are differences about precisely what threats individuals should be protected from. Proponents of the ‘narrow’ concept of human security focus on violent threats to individuals or, as former UN Secretary-General Kofi Annan puts it, “The protection of communities and individuals from internal violence”. Proponents of the ‘broad’ concept of human security argue that the threat agenda should include hunger, disease and natural disasters because these kill far more people than war, genocide and terrorism combined. Human security policy, they argue, should protect people from these threats as well as from violence. In its broadest formulation, the human security agenda also encompasses economic security and ‘threats to human dignity’. Put differently, the broadest formulation stresses what has been called ‘freedom from want’ and ‘freedom from fear’, respectively.

The idea of global security emerged in the 1990s in response to the global nature of threats such as global warming, international terrorism, and health epidemics like AIDS and bird flu and so on. No country can resolve these problem alone. And, in some situations, one country may have to disproportionately bear the brunt of a global problem such as environmental degradation. For example, due to global warming, a sea level rise of 1.5-2.0 meters would flood 20 percent of Bangladesh, inundate most of the Maldives, and threaten nearly half the population of Thailand. Since these problems are global in nature, international cooperation is vital, even though it is difficult to achieve.

Which one of the following is a non-traditional threat ?

- (1) War between two states
- (2) Global warming
- (3) Aggressive nationalism
- (4) Protection

Options :

212807117729. 1

212807117730. 2

Question Number : 98 Question Id : 21280729433 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Comp2

निम्नलिखित गद्यांश को ध्यापूर्वक पढ़ें तथा प्रश्न का उत्तर दें :

अपारंपरिक धारणा

सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा सिर्फ सैन्य खतरों से संबद्ध नहीं हैं इसमें मानवीय अस्तित्व पर चोट करने वाले व्यापक खतरों और आशंकाओं को शामिल किया जाता है। इसकी शुरुआत होती है पारंपरिक सुरक्षा की धारणा के भीतर स्वीकार किए गए संदर्भों पर प्रश्न उठाकर, ऐसा करते हुए सुरक्षा के तीन और तत्वों - किन चीजों की सुरक्षा, किन खतरों से सुरक्षा और सुरक्षा के तरीके पर भी प्रश्न चिन्ह लगाया जाता है। जब हम संदर्भों की बात करते हैं तो हमारा आशय होता है कि सुरक्षा किसे चाहिए ? सुरक्षा की पारंपरिक धारणा में भूक्षेत्र और संस्थाओं सहित राज्य को संदर्भ माना जाता है। सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा में संदर्भों का दायरा बढ़ा होता है। जब हम पूछते हैं 'सुरक्षा किसको' ? तो सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा के प्रतिपादकों का उत्तर होता है - "सिर्फ राज्य ही नहीं व्यक्तियों और समुदायों या कहें कि समूची मानवता को सुरक्षा की आवश्यकता है।" इसी कारण सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा को 'मानवता की सुरक्षा' अथवा 'विश्व-रक्षा' कहा जाता है।

मानवता की रक्षा का विचार जनता-जनार्दन की सुरक्षा को राज्यों की सुरक्षा से बढ़कर मानता है। मानवता की सुरक्षा और राज्य की सुरक्षा एक दूसरे के पूरक होने चाहिए और अक्सर होते भी हैं। लेकिन सुरक्षित राज्य का अर्थ हमेशा सुरक्षित जनता नहीं होता। नागरिकों को विदेशी हमलों से बचाना भले ही उनकी सुरक्षा की जरूरी शर्त हो लेकिन इतने भर को पर्याप्त नहीं माना जा सकता। सच्चाई यह है कि पिछले 100 वर्षों में जितने लोग विदेशी सेना के हाथों मारे गए उनसे कहीं ज्यादा लोग खुद अपनी ही सरकारों के हाथों खेत रहे।

मानवता की सुरक्षा के भी पैरोकार मानते हैं कि इसका प्राथमिक लक्ष्य व्यक्तियों की संरक्षा है। बहरहाल, इस बात पर मतभेद है कि ठीक-ठीक ऐसे सभी कौन से खतरे हैं जिनसे व्यक्तियों को बचाया जाना चाहिए। मानवता की सुरक्षा का संकीर्ण अर्थ लेने वाले पैरोकारों का जोर व्यक्तियों को हिंसक खतरों यानी खून-खराबे से बचाने पर होता है या संयुक्त राष्ट्र संघ के भूतपूर्व महासचिव कोफ़ी अन्नान के शब्दों में कहें तो ऐसे पैरोकारों का आशय होता है "व्यक्तियों और समुदायों के अंदरूनी खून-खराबे से बचाना" मानवता की सुरक्षा को व्यापक अर्थ लेने वाले पैरोकारों का तर्क है कि खतरों की सूची में अकाल, महामारी और आपदाओं को भी शामिल किया जाना चाहिए क्योंकि युद्ध जनसंहार और आतंकवाद साथ मिलकर जितने लोगों को मारते हैं उनसे कहीं ज्यादा लोग अकाल, महामारी और प्राकृतिक आपदा की भेंट चढ़ जाते हैं। मानवता की सुरक्षा के व्यापकतम अर्थ में आर्थिक सुरक्षा और मानवीय गरिमा की सुरक्षा को भी शामिल किया जाता है। तनिक अलग अंदाज में कहें तो मानवता की रक्षा के व्यापकतम नजरिए में जोर 'अभाव से मुक्ति' और 'भय से मुक्ति' पर दिया जाता है।

विश्वव्यापी खतरे जैसे वैश्विक तापवृद्धि अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद तथा एड्स और बर्ड फ्लू जैसी महामारियों के मद्दे नजर 1990 के दशक में विश्व सुरक्षा की धारणा उभरी। कोई भी देश इन समस्याओं का समाधान अकेले नहीं कर सकता। ऐसा भी हो सकता है कि किन्हीं परिस्थितियों में किसी एक देश को इन समस्याओं की मार बाकियों की अपेक्षा ज्यादा झेलनी पड़े। उदाहरण के लिए वैश्विक ताप वृद्धि से अगर समुद्रतल दो मीटर ऊंचा उठता है तो बांग्लादेश का 20% भाग डूब जाएगा; कमोबेश पूरा मालदीव सागर में समा जाएगा और थाइलैंड की 50% आबादी को खतरा पहुंचेगा। चूंकि इन समस्याओं की प्रकृति वैश्विक है इसलिए अंतरराष्ट्रीय सहयोग अत्यंत महत्वपूर्ण हो जाता है, भले ही इसे हासिल करना मुश्किल हो।

खतरे के नये स्रोत :

अपारंपरिक धारणाएं - मानवता की सुरक्षा और विश्व सुरक्षा - खतरों की बदलती प्रकृति पर जोर देते हैं। हम नीचे के खंड में ऐसे कुछ खतरों की चर्चा करेंगे।

आतंकवाद का आशय राजनीतिक खून-खराबे से है; जो जान-बूझकर और बिना किसी मुरौव्वत के नागरिकों को अपना निशाना बनाता है। अंतरराष्ट्रीय आतंकवाद एक से ज्यादा देशों में व्याप्त है। इसके निशाने पर कई देशों के नागरिक हैं। कोई राजनीतिक संदर्भ या स्थिति ना पसंद हो तो आतंकवादी समूह उसे बल प्रयोग अथवा बल-प्रयोग की धमकी देकर बदलना चाहते हैं जन मानस को आतंकित करने के लिए नागरिकों को निशाना बनाया जाता है और आतंकवाद नागरिकों के असंतोष का प्रयोग राष्ट्रीय सरकारों अथवा संघर्षों में शामिल अन्य पक्ष के खिलाफ करता है।

निम्नांकित में से कौन-सा अपारंपरिक खतरा है ?

- (1) दो देशों के बीच युद्ध
- (2) वैश्विक तापवृद्धि
- (3) उग्र राष्ट्रवाद
- (4) संरक्षणवाद

Options :

212807117730. 2
212807117731. 3
212807117732. 4

Question Number : 99 Question Id : 21280729434 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Comp2

Read the passage and answer the following question :

Non - Traditional Notions

Non-traditional notions of security go beyond military threats to include a wide range of threats and dangers affecting the conditions of human existence. They begin by questioning the traditional referent of security. In doing so, they also question the other three elements of security—what is being secured, from what kind of threats and the approach to security. When we say referent we mean ‘Security for who?’ In the traditional security inception, the referent is the state with its territory and governing institutions. In the non-traditional conceptions, the referent is expanded. When we ask ‘Security for who?’ Proponents of non-traditional security reply ‘Not just the state but also individuals or communities or indeed all of humankind’. Non-traditional views of security have been called ‘human security’ or ‘global security’.

Human Security is about the protection of people more than the protection of states. Human security and state security should be – and often are – the same thing. But secure states do not automatically mean secure peoples. Protecting citizens from foreign attack may be a necessary condition for the security of individuals, but it is certainly not a sufficient one. Indeed, during the last 100 years, more people have been killed by their own governments than by foreign armies.

All proponents of human security agree that its primary goal is the protection of individuals. However, there are differences about precisely what threats individuals should be protected from. Proponents of the ‘narrow’ concept of human security focus on violent threats to individuals or, as former UN Secretary-General Kofi Annan puts it, “The protection of communities and individuals from internal violence”. Proponents of the ‘broad’ concept of human security argue that the threat agenda should include hunger, disease and natural disasters because these kill far more people than war, genocide and terrorism combined. Human security policy, they argue, should protect people from these threats as well as from violence. In its broadest formulation, the human security agenda also encompasses economic security and ‘threats to human dignity’. Put differently, the broadest formulation stresses what has been called ‘freedom from want’ and ‘freedom from fear’, respectively.

The idea of global security emerged in the 1990s in response to the global nature of threats such as global warming, international terrorism, and health epidemics like AIDS and bird flu and so on. No country can resolve these problem alone. And, in some situations, one country may have to disproportionately bear the brunt of a global problem such as environmental degradation. For example, due to global warming, a sea level rise of 1.5-2.0 meters would flood 20 percent of Bangladesh, inundate most of the Maldives, and threaten nearly half the population of Thailand. Since these problems are global in nature, international cooperation is vital, even though it is difficult to achieve.

Which one of the following is in the list of ‘broad concept of human security’?

- (1) Hunger
- (2) Alliance Building
- (3) Military thrats
- (4) Balance of Power

Options :

212807117733. 1
212807117734. 2
212807117735. 3
212807117736. 4

**Question Number : 99 Question Id : 21280729434 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None
Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0**

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Comp2

Prepp
Your Personal Exam Guide

निम्नलिखित गद्यांश को ध्यापूर्वक पढ़ें तथा प्रश्न का उत्तर दें :

अपारंपरिक धारणा

सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा सिर्फ सैन्य खतरों से संबद्ध नहीं हैं इसमें मानवीय अस्तित्व पर चोट करने वाले व्यापक खतरों और आशंकाओं को शामिल किया जाता है। इसकी शुरुआत होती है पारंपरिक सुरक्षा की धारणा के भीतर स्वीकार किए गए संदर्भों पर प्रश्न उठाकर, ऐसा करते हुए सुरक्षा के तीन और तत्वों - किन चीजों की सुरक्षा, किन खतरों से सुरक्षा और सुरक्षा के तरीके पर भी प्रश्न चिन्ह लगाया जाता है। जब हम संदर्भों की बात करते हैं तो हमारा आशय होता है कि सुरक्षा किसे चाहिए? सुरक्षा की पारंपरिक धारणा में भूक्षेत्र और संस्थाओं सहित राज्य को संदर्भ माना जाता है। सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा में संदर्भों का दायरा बढ़ा होता है। जब हम पूछते हैं 'सुरक्षा किसको'? तो सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा के प्रतिपादकों का उत्तर होता है - "सिर्फ राज्य ही नहीं व्यक्तियों और समुदायों या कहें कि समूची मानवता को सुरक्षा की आवश्यकता है।" इसी कारण सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा को 'मानवता की सुरक्षा' अथवा 'विश्व-रक्षा' कहा जाता है।

मानवता की रक्षा का विचार जनता-जनार्दन की सुरक्षा को राज्यों की सुरक्षा से बढ़कर मानता है। मानवता की सुरक्षा और राज्य की सुरक्षा एक दूसरे के पूरक होने चाहिए और अक्सर होते भी हैं। लेकिन सुरक्षित राज्य का अर्थ हमेशा सुरक्षित जनता नहीं होता। नागरिकों को विदेशी हमलों से बचाना भले ही उनकी सुरक्षा की जरूरी शर्त हो लेकिन इतने भर को पर्याप्त नहीं माना जा सकता। सच्चाई यह है कि पिछले 100 वर्षों में जितने लोग विदेशी सेना के हाथों मारे गए उनसे कहीं ज्यादा लोग खुद अपनी ही सरकारों के हाथों खेत रहे।

मानवता की सुरक्षा के भी पैरोकार मानते हैं कि इसका प्राथमिक लक्ष्य व्यक्तियों की संरक्षा है। बहरहाल, इस बात पर मतभेद है कि ठीक-ठीक ऐसे सभी कौन से खतरे हैं जिनसे व्यक्तियों को बचाया जाना चाहिए। मानवता की सुरक्षा का संकीर्ण अर्थ लेने वाले पैरोकारों का जोर व्यक्तियों को हिंसक खतरों यानी खून-खराबे से बचाने पर होता है या संयुक्त राष्ट्र संघ के भूतपूर्व महासचिव कोफ़ी अन्नान के शब्दों में कहें तो ऐसे पैरोकारों का आशय होता है "व्यक्तियों और समुदायों के अंदरूनी खून-खराबे से बचाना" मानवता की सुरक्षा को व्यापक अर्थ लेने वाले पैरोकारों का तर्क है कि खतरों की सूची में अकाल, महामारी और आपदाओं को भी शामिल किया जाना चाहिए क्योंकि युद्ध जनसंहार और आतंकवाद साथ मिलकर जितने लोगों को मारते हैं उनसे कहीं ज्यादा लोग अकाल, महामारी और प्राकृतिक आपदा की भेंट चढ़ जाते हैं। मानवता की सुरक्षा के व्यापकतम अर्थ में आर्थिक सुरक्षा और मानवीय गरिमा की सुरक्षा को भी शामिल किया जाता है। तनिक अलग अंदाज में कहें तो मानवता की रक्षा के व्यापकतम नजरिए में जोर 'अभाव से मुक्ति' और 'भय से मुक्ति' पर दिया जाता है।

विश्वव्यापी खतरे जैसे वैश्विक तापवृद्धि अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद तथा एड्स और बर्ड फ्लू जैसी महामारियों के मद्दे नजर 1990 के दशक में विश्व सुरक्षा की धारणा उभरी। कोई भी देश इन समस्याओं का समाधान अकेले नहीं कर सकता। ऐसा भी हो सकता है कि किन्हीं परिस्थितियों में किसी एक देश को इन समस्याओं की मार बाकियों की अपेक्षा ज्यादा झेलनी पड़े। उदाहरण के लिए वैश्विक ताप वृद्धि से अगर समुद्रतल दो मीटर ऊंचा उठता है तो बांग्लादेश का 20% भाग डूब जाएगा; कमोबेश पूरा मालदीव सागर में समा जाएगा और थाइलैंड की 50% आबादी को खतरा पहुंचेगा। चूंकि इन समस्याओं की प्रकृति वैश्विक है इसलिए अंतरराष्ट्रीय सहयोग अत्यंत महत्वपूर्ण हो जाता है, भले ही इसे हासिल करना मुश्किल हो।

खतरे के नये स्रोत :

अपारंपरिक धारणाएं - मानवता की सुरक्षा और विश्व सुरक्षा - खतरों की बदलती प्रकृति पर जोर देते हैं। हम नीचे के खंड में ऐसे कुछ खतरों की चर्चा करेंगे।

आतंकवाद का आशय राजनीतिक खून-खराबे से है; जो जान-बूझकर और बिना किसी मुरौव्वत के नागरिकों को अपना निशाना बनाता है। अंतरराष्ट्रीय आतंकवाद एक से ज्यादा देशों में व्याप्त है। इसके निशाने पर कई देशों के नागरिक हैं। कोई राजनीतिक संदर्भ या स्थिति ना पसंद हो तो आतंकवादी समूह उसे बल प्रयोग अथवा बल-प्रयोग की धमकी देकर बदलना चाहते हैं जन मानस को आतंकित करने के लिए नागरिकों को निशाना बनाया जाता है और आतंकवाद नागरिकों के असंतोष का प्रयोग राष्ट्रीय सरकारों अथवा संघर्षों में शामिल अन्य पक्ष के खिलाफ करता है।

नीचे दी गई सूची में से कौन-सी एक मानव सुरक्षा की महासंकल्पना है?

- (1) भूख
- (2) गठबंधन
- (3) सैन्य आशंका
- (4) शक्ति संतुलन

Options :

212807117733. 1
212807117734. 2
212807117735. 3
212807117736. 4

Question Number : 100 Question Id : 21280729435 Question Type : MCQ Option Shuffling : No Is Question Mandatory : No Calculator : None Response Time : N.A Think Time : N.A Minimum Instruction Time : 0

Correct Marks : 5 Wrong Marks : 1

Question Key Details :

Key	Value
-----	-------

Read the passage and answer the following question :

Non - Traditional Notions

Non-traditional notions of security go beyond military threats to include a wide range of threats and dangers affecting the conditions of human existence. They begin by questioning the traditional referent of security. In doing so, they also question the other three elements of security—what is being secured, from what kind of threats and the approach to security. When we say referent we mean ‘Security for who?’ In the traditional security inception, the referent is the state with its territory and governing institutions. In the non-traditional conceptions, the referent is expanded. When we ask ‘Security for who?’ Proponents of non-traditional security reply ‘Not just the state but also individuals or communities or indeed all of humankind’. Non-traditional views of security have been called ‘human security’ or ‘global security’.

Human Security is about the protection of people more than the protection of states. Human security and state security should be – and often are – the same thing. But secure states do not automatically mean secure peoples. Protecting citizens from foreign attack may be a necessary condition for the security of individuals, but it is certainly not a sufficient one. Indeed, during the last 100 years, more people have been killed by their own governments than by foreign armies.

All proponents of human security agree that its primary goal is the protection of individuals. However, there are differences about precisely what threats individuals should be protected from. Proponents of the ‘narrow’ concept of human security focus on violent threats to individuals or, as former UN Secretary-General Kofi Annan puts it, “The protection of communities and individuals from internal violence”. Proponents of the ‘broad’ concept of human security argue that the threat agenda should include hunger, disease and natural disasters because these kill far more people than war, genocide and terrorism combined. Human security policy, they argue, should protect people from these threats as well as from violence. In its broadest formulation, the human security agenda also encompasses economic security and ‘threats to human dignity’. Put differently, the broadest formulation stresses what has been called ‘freedom from want’ and ‘freedom from fear’, respectively.

The idea of global security emerged in the 1990s in response to the global nature of threats such as global warming, international terrorism, and health epidemics like AIDS and bird flu and so on. No country can resolve these problem alone. And, in some situations, one country may have to disproportionately bear the brunt of a global problem such as environmental degradation. For example, due to global warming, a sea level rise of 1.5-2.0 meters would flood 20 percent of Bangladesh, inundate most of the Maldives, and threaten nearly half the population of Thailand. Since these problems are global in nature, international cooperation is vital, even though it is difficult to achieve.

Human Security is concerned with :

- (1) Protection of people
- (2) Protection of states
- (3) Protection from war
- (4) Protection from accidents

Options :

212807117737. 1
212807117738. 2
212807117739. 3
212807117740. 4

Question Key Details :

Key	Value
Comprehension	Comp2

निम्नलिखित गद्यांश को ध्यापूर्वक पढ़ें तथा प्रश्न का उत्तर दें :

अपारंपरिक धारणा

सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा सिर्फ सैन्य खतरों से संबद्ध नहीं हैं इसमें मानवीय अस्तित्व पर चोट करने वाले व्यापक खतरों और आशंकाओं को शामिल किया जाता है। इसकी शुरुआत होती है पारंपरिक सुरक्षा की धारणा के भीतर स्वीकार किए गए संदर्भों पर प्रश्न उठाकर, ऐसा करते हुए सुरक्षा के तीन और तत्वों - किन चीजों की सुरक्षा, किन खतरों से सुरक्षा और सुरक्षा के तरीके पर भी प्रश्न चिन्ह लगाया जाता है। जब हम संदर्भों की बात करते हैं तो हमारा आशय होता है कि सुरक्षा किसे चाहिए? सुरक्षा की पारंपरिक धारणा में भूक्षेत्र और संस्थाओं सहित राज्य को संदर्भ माना जाता है। सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा में संदर्भों का दायरा बड़ा होता है। जब हम पूछते हैं 'सुरक्षा किसको'? तो सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा के प्रतिपादकों का उत्तर होता है - "सिर्फ राज्य ही नहीं व्यक्तियों और समुदायों या कहें कि समूची मानवता को सुरक्षा की आवश्यकता है।" इसी कारण सुरक्षा की अपारंपरिक धारणा को 'मानवता की सुरक्षा' अथवा 'विश्व-रक्षा' कहा जाता है।

मानवता की रक्षा का विचार जनता-जनार्दन की सुरक्षा को राज्यों की सुरक्षा से बढ़कर मानता है। मानवता की सुरक्षा और राज्य की सुरक्षा एक दूसरे के पूरक होने चाहिए और अक्सर होते भी हैं। लेकिन सुरक्षित राज्य का अर्थ हमेशा सुरक्षित जनता नहीं होता। नागरिकों को विदेशी हमलों से बचाना भले ही उनकी सुरक्षा की जरूरी शर्त हो लेकिन इतने भर को पर्याप्त नहीं माना जा सकता। सच्चाई यह है कि पिछले 100 वर्षों में जितने लोग विदेशी सेना के हाथों मारे गए उनसे कहीं ज्यादा लोग खुद अपनी ही सरकारों के हाथों खेत रहे।

मानवता की सुरक्षा के भी पैरोकार मानते हैं कि इसका प्राथमिक लक्ष्य व्यक्तियों की संरक्षा है। बहरहाल, इस बात पर मतभेद है कि ठीक-ठीक ऐसे सभी कौन से खतरे हैं जिनसे व्यक्तियों को बचाया जाना चाहिए। मानवता की सुरक्षा का संकीर्ण अर्थ लेने वाले पैरोकारों का जोर व्यक्तियों को हिंसक खतरों यानी खून-खराबे से बचाने पर होता है या संयुक्त राष्ट्र संघ के भूतपूर्व महासचिव कोफ़ी अन्नान के शब्दों में कहें तो ऐसे पैरोकारों का आशय होता है "व्यक्तियों और समुदायों के अंदरूनी खून-खराबे से बचाना" मानवता की सुरक्षा को व्यापक अर्थ लेने वाले पैरोकारों का तर्क है कि खतरों की सूची में अकाल, महामारी और आपदाओं को भी शामिल किया जाना चाहिए क्योंकि युद्ध जनसंहार और आतंकवाद साथ मिलकर जितने लोगों को मारते हैं उनसे कहीं ज्यादा लोग अकाल, महामारी और प्राकृतिक आपदा की भेंट चढ़ जाते हैं। मानवता की सुरक्षा के व्यापकतम अर्थ में आर्थिक सुरक्षा और मानवीय गरिमा की सुरक्षा को भी शामिल किया जाता है। तनिक अलग अंदाज में कहें तो मानवता की रक्षा के व्यापकतम नजरिए में जोर 'अभाव से मुक्ति' और 'भय से मुक्ति' पर दिया जाता है।

विश्वव्यापी खतरे जैसे वैश्विक तापवृद्धि अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद तथा एड्स और बर्ड फ्लू जैसी महामारियों के मद्दे नजर 1990 के दशक में विश्व सुरक्षा की धारणा उभरी। कोई भी देश इन समस्याओं का समाधान अकेले नहीं कर सकता। ऐसा भी हो सकता है कि किन्हीं परिस्थितियों में किसी एक देश को इन समस्याओं की मार बाकियों की अपेक्षा ज्यादा झेलनी पड़े। उदाहरण के लिए वैश्विक ताप वृद्धि से अगर समुद्रतल दो मीटर ऊंचा उठता है तो बांग्लादेश का 20% भाग डूब जाएगा; कम्बोडिया पूरा मालदीव सागर में समा जाएगा और थाइलैंड की 50% आबादी को खतरा पहुंचेगा। चूंकि इन समस्याओं की प्रकृति वैश्विक है इसलिए अंतर्राष्ट्रीय सहयोग अत्यंत महत्वपूर्ण हो जाता है, भले ही इसे हासिल करना मुश्किल हो।

खतरों के नये स्रोत :

अपारंपरिक धारणाएं - मानवता की सुरक्षा और विश्व सुरक्षा - खतरों की बदलती प्रकृति पर जोर देते हैं। हम नीचे के खंड में ऐसे कुछ खतरों की चर्चा करेंगे।

आतंकवाद का आशय राजनीतिक खून-खराबे से है; जो जान-बूझकर और बिना किसी मुरौव्वत के नागरिकों को अपना निशाना बनाता है। अंतर्राष्ट्रीय आतंकवाद एक से ज्यादा देशों में व्याप्त है। इसके निशाने पर कई देशों के नागरिक हैं। कोई राजनीतिक संदर्भ या स्थिति ना पसंद हो तो आतंकवादी समूह उसे बल प्रयोग अथवा बल-प्रयोग की धमकी देकर बदलना चाहते हैं जन मानस को आतंकित करने के लिए नागरिकों को निशाना बनाया जाता है और आतंकवाद नागरिकों के असंतोष का प्रयोग राष्ट्रीय सरकारों अथवा संघर्षों में शामिल अन्य पक्ष के खिलाफ करता है।

मानव सुरक्षा का संबंध _____ से है

- (1) लोगों का संरक्षण
- (2) राज्य का संरक्षण
- (3) युद्ध से संरक्षण
- (4) दुर्घटना से संरक्षण

Options :

212807117737. 1
212807117738. 2
212807117739. 3
212807117740. 4